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kolektivní systém pro zpětný odběr osvětlovacích zařízení 

Nám. I. P. Pavlova 1789/5, 120 00 PRAHA 2 
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1. Informace starosty 
 
Vážení spoluobčané, 
 
        dnešní příspěvek bych rád začal dvěma gratulacemi. Nejprve bych chtěl pogratulovat paní Blance 
Kratochvílové – naší machovské knihovnici – k získání titulu „Knihovnice Královéhradeckého kraje 
roku 2022“. Toto krásné ocenění obdržela za obětavou práci v knihovně pro naše spoluobčany. Bližší 
informace se dočtete v další části dnešního zpravodaje.  
        Druhou gratulaci směřuji do oblasti sportu – tentokráte konkrétně kopané. Machovský rodák Petr 
Schwarz ml. dosáhl dalšího výrazného úspěchu ve své kariéře profesionálního fotbalisty – byl poprvé 
nominován do reprezentačního celku České republiky a v tomto měsíci zasáhl do dvou utkání 
reprezentace. Nejprve nastoupil v zápase proti Faerským ostrovům a několik dnů poté v dalším utkání 
proti Turecku.  
 
        Měsíc listopad přál i různým kulturním akcím, které se však setkaly s rozdílným zájmem občanů: 
- s malou účastí se potýkala zejména tradiční Cecilská zábava, na níž přišlo pouhých 39 platících 
účastníků a jen o něco málo tak převýšili počet muzikantů z účinkujících kapel a souborů. 
- naopak křest nové knihy o machovském učiteli Jaroslavu Petrovi od Petry Martincové přilákal řadu 
zájemců a obřadní síň našeho úřadu byla zcela zaplněna. Kniha nyní bude k dispozici i čtenářům naší 
knihovny. 
- s docela slušným zájmem se pak setkalo divadelní představení „Strýček Harry“. Tuto komedii 
vyznačující se dobrým anglickým humorem v podání ochotníků z Náchodské divadelní scény si přišlo 
užít 67 diváků.    
 
        Také letos, stejně jako každý podzim, se na úřadu městyse uskutečnilo dílčí Přezkoumání 
hospodaření za první část roku 2022. Uvedený audit provedly pracovnice oddělení kontroly Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje v pondělí 31. října. Nejprve bylo zkontrolováno účetnictví obce, 
hospodaření s majetkem, dodržování různých zákonů a vyhlášek. V další části auditu byly 
přezkoumány procesy výběrových řízení na veřejné zakázky realizované v letošním roce. Může nás 
těšit, že kontrola hospodaření obce a vedení s tím souvisejících agend opět dopadla bez připomínek - 
závěrečný výrok z přezkoumání celoročního hospodaření městyse tedy zní „nebyly zjištěny chyby        
a nedostatky“. Poděkování patří zejména naší nové účetní Ing. Věře Kratochvílové, pro níž to byl 
první absolvovaný audit na našem úřadu. 
 
         Mnohem méně radosti nám naopak udělalo jednání obcí našeho regionu se zástupci svozové 
firmy Marius Pedersen, které se uskutečnilo ve Žďáru nad Metují v úterý 15. listopadu. Kromě řady 
informací z oblasti likvidace odpadů a jejich třídění v probíhajícím roce a novinek v této oblasti pro 
rok 2023, byly pro nás všechny opět nejpodstatnější údaje o cenách služeb svozové firmy pro příští 
rok. Na rozdíl od minulých let jsem nezaznamenal jedinou příznivou informaci v této oblasti a zcela 
dominovaly údaje o růstu cen z důvodu zdražování energií, pohonných hmot či poplatků                     
za skládkování odpadu, dále působení inflace, zvyšování minimální mzdy a dalších vlivů. Ve výsledku 
se nám tak v příštím roce zvýší cena za svoz a likvidaci směsného komunálního odpadu o cca 13%,         
u separovaného odpadu o 15%, cena likvidace nebezpečného odpadu vzroste o 26% a například i cena 
za dopravu odpadu o 26%. Z důvodu nezájmu o separovaný odpad ze strany případných zpracovatelů 
se zavádí nový poplatek za likvidaci 1 tuny papíru ve výši 592,- Kč a za likvidaci 1 tuny plastů ve výši 
1755,- Kč. Ve spojitosti s dopady platné legislativy, kdy se každoročně zvyšuje poplatek za 
skládkování komunálního odpadu  a snižuje limit počtu kilogramů SKO na osobu a rok, to nebude 
znamenat nic jiného, než nutnost zvyšování obecních poplatků za likvidaci odpadů vybíraných obcí. 
Pro příští rok dojde ještě jen k mírnému nárůstu poplatku ze 700,- Kč na 750,- Kč, což je zvýšení         
o 7%, pro další roky ale bude muset zastupitelstvo obce přistoupit zřejmě k jeho daleko razantnějšímu 
navýšení. 
 
 
 



        V uplynulém měsíci došlo k posunu u některých stavebních akcí na území naší obce: 
- v důsledku stížností některých občanů proběhly stavební práce na odvodnění místní komunikace      
č. 5c v Nízké Srbské (okolo Strakových), kde byla odtoková situace zlepšena instalací dalších čtyř 
uličních vpustí k odvádění dešťové vody; 
- z prostoru ČOV v Nízké Srbské byla na skládky vyvozena veškerá výkopová zemina, která zde byla 
deponována po realizaci řady stavebních prací v obci. Vznikl tak opravdu dostatečný prostor             
pro skládkování dřevitého biologického odpadu sváženého z velkoobjemových kontejnerů v obci          
i od jednotlivých občanů. Skladované větve pak zhruba jednou ročně necháme seštěpkovat;  
- v letošním roce se nepodařilo dokončit rekonstrukci evangelického hřbitova. Domluvené kamenické 
práce na rekonstrukci obvodové kamenné zdi nám bohužel původně domluvený kameník neprovede    
a museli jsme tak hledat náhradní řešení. Podařilo se kontaktovat jiného kameníka, který přislíbil 
ocenit požadované práce a v příštím roce opravu zdi provést. Bude třeba přeložit některé části zdi, 
doplnit kamenné kvádry, ošetřit zeď mechanicky i chemicky a vše odborně zaspárovat.  
 
        V minulém zpravodaji jsem slíbil zveřejnit termíny plesů v naší obci, což nyní činím: 
- 14. ledna    obecní ples městyse Machov na sále OD Machov 
- 28. ledna    myslivecký ples na sále OD Machov 
- 11. února   hasičský ples SDH Machovská Lhota na sále penzionu U Lidmanů 
- 25. února   hasičský ples SDH Nízká Srbská na sále OD Machov 
-  4. března  dětský karneval na sále OD Machov. 
        Kromě plesů proběhne v předvánočním čase v obci další řada kulturních akcí, na které najdete 
upoutávky a pozvánky v dnešním zpravodaji. 
 
 

2. Informace úřadu městyse.  
 

Z evidence obyvatel 
        Dle evidence úřadu městyse k 31. 10. 2022 bylo v Machově hlášeno k trvalému pobytu celkem 
1.072 obyvatel. Za uplynulý měsíc došlo v evidenci osob k těmto změnám: přihlásili se 3 občané, 
zemřel 1 občan. 
 

Noviny „Zimní Broumovsko“ 
        Oznamujeme všem zájemcům o noviny „Zimní Broumovsko“, že jsou k dispozici na Úřadu 
městyse Machov i ve všech informačních centrech regionu. 
 

Sběr a likvidace bioodpadu v zimním období 
        V období od 18. listopadu do 16. prosince 2022 bude probíhat sběr pouze dřevitého odpadu. 
Větve stromů a keřů ze zahrádek můžete odkládat do velkoobjemových kontejnerů, rozmístěných na 
obvyklých místech: 
     - na lesní manipulační ploše u Vrbových 
     - u fotbalového hřiště 
     - u parkoviště pod náměstím   
     - v Bělém u bývalé váhy. 
     - v Machovské Lhotě u hasičské zbrojnice. 
 

        V období od 17. prosince 2022 až do konce února 2023 budou kontejnery na bioodpad staženy 
a mobilní sběr bioodpadu probíhat nebude. Pokud v tomto období budete potřebovat zlikvidovat 
bioodpad, můžete ho odvézt přímo na stacionární skládky: 
- bezdřevý odpad na plochu u kravína v Machovské Lhotě a za kravínem v Nízké Srbské. 
Upozorňujeme, že na těchto dvou místech lze odkládat pouze bezdřevý odpad ze zahrad a parků lehce 
rozložitelný, tj. trávu, květiny, plevel, drny, zbytky rostlin, listí, seno, slámu, popel ze spalování dřeva, 
dřevní štěpku, spadané ovoce, zeleninu.   
- dřevitý odpad (větve stromů a keřů) lze odvážet na skládku u ČOV Machov v Nízké Srbské.       



Žádáme Vás:  
- do kontejnerů a na příslušné skládky odkládejte pouze biologicky rozložitelný odpad;                                
- respektujte druh sbíraného bioodpadu (kontejnery i skládky jsou označeny tabulkami se stručným   
a jednoznačným textem, co lze v daném místě odložit)! 
- udržujte u kontejnerů a na skládkách pořádek, neponechávejte odpad mimo kontejnery!  
        Děkujeme.                                                                                                   
                                                                                                                       Ing. Miroslav Kryl                                                           
 

3. Informace z jednání zastupitelstva 
 
        Dne 21. 11. 2022 se uskutečnila pracovní porada starosty se zastupiteli. Na programu bylo 
projednání následujících bodů: 
- finanční dar společnosti Hospital Broumov, 
- rozpočtové opatření č. 7/2022, 
- žádost Hospice Červený Kostelec o finanční dar, 
- ukončení dotačního projektu „Výsadba zeleně“ – alej v Bělém podél cesty k rybníku, 
- informace o vývoji dotačního projektu „Rekonstrukce a přístavba hasičské zbrojnice v N. Srbské“, 
- informace o průběhu dotačního řízení na projekt „Modernizace učebny přírodních věd ZŠ Machov 
včetně zajištění bezbariérovosti soc. zařízení“, 
- informace o dílčím auditu hospodaření městyse Machov v roce 2022, 
- informace o finanční kontrole příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Machov, 
- příprava žádosti o dotaci na výstavbu dětského hřiště v Nízké Srbské,  
- příprava stavební akce – rekonstrukce plynové kotelny v tělocvičně, 
- příprava stavební akce – rekonstrukce elektrorozvodů a osvětlení na sále OD Machov, 
- příprava obecního plesu 2023, 
- projednání výběru investičních akcí městyse pro rok 2023, 
- informace z jednání s firmou Marius Pedersen – změny v oblasti odpadového hosp. v r. 2023, 
 
                                                                    

4. Stomatologická pohotovost v prosinci 2022  
 

        Rozpis lékařů na stomatologickou službu o víkendech v měsíci prosinci 2022 – vždy v době od 
8,00 do 12,00 hod.: 
  3. -   4. 12.      MDDr. Škodová Třísková, Krásnohorské 672, Náchod     737 449 355  
10. – 11. 12.     MUDr. Neoral, 17. listopadu 291, Police n. Met.                602 333 427 
17. – 18. 12.     MUDr. Vejmolová, Náchodská 548, Velké Poříčí              491 482 000 
         24. 12.      NEOBSAZENO 
         25. 12.      MUDr. Štrasová, Denisovo nábř.. 665, Náchod                 491 424 921 
         26. 12.      MUDr. Vaňková, Sokolská 215, Červený Kostelec           491 463 421 
         31. 12.      MUDr. Sedláčková, MSc., Kostelecká 1204, Náchod        491 426 926 
 
 

5. Kulturní a sportovní akce 
 
Prosinec:  1.12. – Michal Prokop a Framus Five – Underground klub Broumov od 20 hod. 
                 3.12. –Adventní trh na náměstí a v Dřevěnce v Polici n. Met. 9,00-15,00 hod. 
                 4.12. – Největší dar – nová česká pohádka, kino Police n. Met. 
                 6.12. – Il Boemo – český film o J. Myslivečkovi – kino Police n. Met. 
                 7.12. – Adventní koncert žáků ZUŠ – Kolárovo divadlo Police od 18 hod. 
                11.12. – Ukradená vzducholoď – český dobrodružný film – kino Police od 18 hod. 
               16.12. – Vánoční koncert žáků ZŠ Machov – kostel sv. Václava od 18 hod. 
               19.12. – Vánoční koncert v Kolárově divadle v Polici 
               24.12. – Štědrovečerní vytrubování – Machov náměstí od 15 hod. 



6. Cenové oznámení – cena stočného pro rok 2023 
 
        Zastupitelstvo Městyse Machov projednalo dne 17. 10. 2022 kalkulaci ceny stočného pro rok  
2023 a usnesením č. 25/4/2022 vyhlašuje v souladu se zněním zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech     
a kanalizacích a v souladu s dalšími platnými právními předpisy od 1. 1. 2023 následující výši ceny  
za odvádění a likvidaci odpadních vod prostřednictvím kanalizace městyse zakončené čistírnou 
odpadních vod: 
                                                   bez DPH                 včetně 10% DPH 
Stočné (Kč za 1 m3)                    31,-                                34,10     
 
        Podkladem pro stanovení ceny stočného je kalkulace, která je k dispozici na Úřadu Městyse 
Machov a je zveřejněna rovněž na webové stránce městyse Machov www.machov-obec.cz. 
        Cena stočného je v souladu s finanční analýzou projektu „Machov – dostavba splaškové 
kanalizace v části Machova, Nízké Srbské a v Machovské Lhotě“ a byla odsouhlasena SFŽP ČR. 
 
V Machově 18. 10. 2022                                                           Ing. Jiří Krtička v.r.  
 
 

7. Knihovnice Královéhradeckého kraje roku 2022 

        Dne 12. října od 17.00 se konalo v konferenčním sále Studijní a vědecké knihovny v Hradci 
Králové 13. celokrajské setkání knihovníků, v rámci kterého byly oceněny nejlepší knihovny 
Královéhradeckého kraje a uděleny tituly Knihovník/knihovnice Královéhradeckého kraje roku 
2022. Akce se konala pod záštitou hejtmana Královéhradeckého kraje Mgr. Martina Červíčka, brig. 
gen. v. v. Setkání knihovníků se zúčastnila náměstkyně hejtmana Královéhradeckého kraje Mgr. 
Martina Berdychová, primátor města Hradec Králové prof. PharmDr. Alexandr Hrabálek, CSc.            
a další významní hosté. 
        Z našeho okresu získala ocenění v kategorii knihovnice/knihovník malé veřejné knihovny paní 
Blanka Kratochvílová z Obecní knihovny Machov. 

 

 



Text ze zdůvodnění udělení ceny „Knihovník/knihovnice Královéhradeckého kraje roku 2022: 

        Titul Knihovnice/Knihovník Královéhradeckého kraje je udělován od roku 2009 Studijní             
a vědeckou knihovnou v Hradci Králové a regionálním výborem SKIP 08 Východní Čechy                
za mimořádně dlouhé působení v knihovnictví nebo za příkladnou knihovnickou práci. 

        Dne 1. 1. 2019 nastoupila do Obecní knihovny v Machově nová knihovnice a byla to šťastná 
volba. Knihovnice Blanka Kratochvílová, sama velká čtenářka, pro všechny čtenáře zajišťuje 
pravidelně nové knihy. Polickou knihovnu navštěvuje nejméně 3x za měsíc (někdy i 6-7x) a půjčuje 
knihy z výměnného fondu i prostřednictvím MVS z fondu polické knihovny podle individuálních 
požadavků čtenářů a naopak dle svého výběru pro konkrétní čtenáře. Svou pravidelnou činností            
a vstřícností zvedla návštěvnost knihovny i počet čtenářů. Po útlumu činnosti knihovny                       
za předchozího knihovníka paní Kratochvílová zvedla počet čtenářů a návštěvnost o více jak 250%.         
A výpůjčky vzrostly 6krát. 
        Během pandemie, když bylo možné půjčovat přes výdejní okénko, knihovnice roznášela knížky 
čtenářům domů a předávala je bezkontaktně. O tom, že knihovna si už vydobyla své místo v životě 
obce, svědčí i to, že během pandemie nejen neklesly výpůjčky, ale ony vzrostly. 
        Snaží se přivést do knihovny i děti, už je domluvena pravidelná spolupráce s machovskou školou, 
že děti budou do knihovny docházet. Společně s polickou knihovnou připraví besedy pro děti, které 
budou vést ke zvyšování čtenářské gramotnosti. 
        Obec má o činnost knihovny zájem a s knihovnicí spolupracuje. V roce 2019 obec zažádala         
o dotaci z grantu VISK3 a zakoupila do knihovny nový počítač s multifunkční tiskárnou pro veřejnost. 
Ovšem přístup na internet je velice důležitý i pro knihovnici – sleduje online katalog polické knihovny 
a vybírá knihy pro čtenáře, sleduje knižní novinky na trhu. Založila webové stránky knihovny, kde 
umisťuje nabídku nových knih.   

 

8. Buďme zodpovědní, mysleme ekologicky 
 
        Mnozí z nás považují pojmy jako ekologie, společenská odpovědnost, nebo ochrana životního 
prostředí za něco moderního a líbivého, s čím přicházejí eko-nadšenci v posledních letech. Jde však    
o velký omyl, ochranou přírody se lidé začali zabývat už v průběhu 19. století, sice nepoužívali 
termíny „ekologie“ a „společenská odpovědnost“, ale již tehdy si uvědomovali, že se krajina v Česku 
v průběhu staletí hodně změnila a v důsledku lidské činnosti na mnoha místech i značně poškodila. 
Osvícení šlechtici proto začali na svých panstvích zřizovat přírodní rezervace, kde bylo zakázáno 
hospodařit a obdělávat půdu. Nejstarším chráněným územím v Česku a zároveň i nejstarší přírodní 
rezervací v Evropě je Žofínský prales, který byl vyhlášen již roku 1838 na panství Buquoyů.  
 

        V dnešní době si už nevystačíme jen s vyhlašováním chráněných území, je potřeba dělat víc. 
Firmy při svém provozu přemýšlejí, jak ušetřit energie, nejen z důvodu ekonomických, ale také proto, 
aby šetřily ubývající přírodní zdroje. V kancelářích svítí úsporné světelné zdroje, budovy dostaly 
zateplení, řada firemních materiálů zůstává jen v elektronické podobě, tiskneme jen to, co je opravdu 
důležité. 
 

        Stejně odpovědně se chovají i města a obce. Rekultivují zanedbané plochy, ze svých rozpočtů 
přispívají na zachování linkových autobusů a vlaků, nahradily veřejné osvětlení za úspornější světla, 
podporují místní firmy, motivují spoluobčany k důslednému třídění odpadů. Recyklace může pro obce 
znamenat důležitou úsporu. Zatímco netříděný odpad musí obec předat specializované firmě, která si 
nechá za jeho likvidaci dobře zaplatit, zpětný odběr elektrozařízení nabízejí kolektivní systémy zcela 
zdarma.  
 

        Zpětný odběr vysloužilých elektrozařízení a jejich následná recyklace se vyplácejí hned dvakrát: 
umožňují totiž opětovně využít materiály a šetří přírodní zdroje. Druhotné suroviny získané 
z recyklace jsou levnější než nová těžba. Navíc recyklace zamezí úniku škodlivých látek (například 
rtuti ze zářivek) do přírody. 
 



        Zpětný odběr světelných zdrojů i dalších elektrozařízení pro naši obec zajišťuje kolektivní 
systém EKOLAMP, který v České republice vytváří hustou síť sběrných míst, zajišťuje přepravu 
sběrných nádob do recyklační firmy i samotnou recyklaci. Díky tomu ušetří městys Machov 
finanční prostředky, které bychom jinak museli utratit na likvidaci nebezpečných odpadů.  
  
 

9. Informace k zimní údržbě komunikací 
      
        Pomalu se blíží zimní období a s ním spojená zimní údržba komunikací. Na systému zimní 
údržby komunikací se oproti předchozím rokům nic nemění. Údržbu budeme provádět převážně 
vlastními silami, pouze pro pluhování v Bělém a případné kalamitní situace je uzavřena smlouva 
s místním podnikatelem. 
        K dispozici máme 2 traktory se sněhovými radlicemi a sypačem, pro údržbu menších ploch         
a chodníků sněhovou frézu.   
        Městys Machov provádí pouze údržbu místních komunikací a jejich křížení s krajskou silnicí         
a parkovacích ploch na území obce. Údržbu silnic III. třídy (od Bezděkova do Machovské Lhoty,       
od Mýta do Nízké Srbské a od Police n.Met. do Bělého) zajišťuje Údržba silnic Královéhradeckého 
kraje, a. s.. 
        Zimní údržba místních komunikací probíhá dle schváleného plánu. Nařízením č. 1/2007 městyse 
Machov jsou vymezeny úseky komunikací na území městyse, na kterých se provádí a stanoví rozsah, 
způsob a lhůty pro zmírňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti komunikací a dále také vymezeny 
komunikace, na kterých se zimní údržba neprovádí vůbec. Dle tohoto nařízení jsou místní komunikace 
rozděleny do 4 tříd (I.- III. třída jsou cesty pro motoristy, IV. třída jsou chodníky) a pro účely zimní 
údržby k zajištění sjízdnosti jsou dále rozděleny podle dopravního významu na komunikace 1. – 3. 
pořadí důležitosti (mezi komunikace 1. pořadí důležitosti je zařazena pouze silnice z Machova do 
Bělého, ve 2. pořadí jsou všechny ostatní komunikace, ve 3. odstavné plochy, parkoviště). 
        Na komunikacích I. – III. třídy se závady ve sjízdnosti odstraňují pluhováním a posypem inertním 
materiálem. Odstraněný sníh zůstává shrnutý na krajnicích komunikací, na křižovatkách je 
odstraňován mimo komunikaci. Vjezdy a průchody k soukromým nemovitostem se neudržují.  
        Posyp je prováděn pouze ve vymezených úsecích tam, kde to vyžaduje dopravně technický stav 
(křižovatky, velká stoupání, ostré oblouky …). Lhůty pro zmírnění závad jsou stanoveny takto:    
a) komunikace 1. pořadí důležitosti – do 4 hodin od zjištění, že napadlo 3 cm sněhu; 
b) komunikace 2. pořadí důležitosti – do 12 hodin …; 
c) komunikace 3. pořadí důležitosti – do 24 hodin. 
Všechny komunikace kromě parkovišť by tedy měly být vypluhovány do 12 hodin od doby, kdy 
napadlo 3 cm sněhu. Je zřejmé, že všude nelze zajistit vypluhování ihned, vždyť komunikací je zhruba 
15 km. Proto jsou stanoveny výše uvedené lhůty. V první řadě musíme zajistit údržbu místní 
komunikace do Bělého, první autobus zde projíždí krátce po páté hodině ranní, takže do té doby musí 
být „Kopečka“ vypluhována a posypána. Poté je pokračováno na ostatních komunikacích vč. 
chodníků. Parkoviště a odstavné plochy jsou udržovány až v posledním pořadí. Pokud chumelí trvale, 
je to pro pracovníky údržby dost náročné. 
        Jelikož zimní údržba většinou probíhá za snížené viditelnosti (za tmy, v průběhu sněžení), 
žádáme Vás - majitele automobilů, abyste je nenechávali stát na úzkých obecních komunikacích, ale 
umístili je na své pozemky, popřípadě na parkovací plochy. Předejdete tak tomu, že vaše vozidlo bude 
zavaleno, eventuálně i poškozeno odhrnovaným sněhem. Rovněž tak žádáme, abyste sníh shrnutý         
z obecních komunikací před Vašimi vjezdy a vchody neházeli zpátky na vyčištěnou a posypanou 
komunikaci, ale vždy mimo ní. Víme, že když napadne hodně sněhu, je to kolikrát problém, ale my 
sníh z cesty odstranit musíme, ale není v našich silách (časových ani finančních), abychom ho ještě 
před každým vjezdem odstraňovali. Děkujeme za pochopení a také všem, kdo přiloží ruku k dílu          
a pomohou část „obecního“ sněhu uklidit. 
        Zima je někdy nevyzpytatelná, jednou suchý sníh a závěje, podruhé mokrý sníh s deštěm, potřetí 
ledovka. Nejsme ani schopni se plně připravit na všechny eventuality, byť sledujeme předpovědi, 
vstáváme v noci a kontrolujeme stav. Mnohdy zase ani několikanásobný posyp do vrstvy mokrého 
uježděného sněhu nebo na ledový povrch není nic platný. Buďte proto i Vy připraveni. V případě, že 



nemůžete cestu odložit, musíte se na ni řádně vybavit – zimní pneumatiky, případně i řetězy, pořádná 
zimní obuv, či „nesmeky“by měly být standartní zimní výbavou řidiče a chodce.  
        Případné požadavky nebo stížnosti na úklid sněhu směřujte vždy co nejdříve na úřad městyse       
a pokud možno uveďte i kontakt na Vás pro případnou zpětnou vazbu. Jsme v kontaktu i s dispečery 
Údržby silnic Královéhradeckého kraje, kteří zajišťují průjezdnost silnice v Machově a případné Vaše 
požadavky a stížnosti na stav silnice ihned tlumočíme, nezřídka, pokud je to možné, pomůžeme           
i vlastní technikou. 
        Přejeme Vám, a něco se pro to budeme snažit taky udělat, abyste nemuseli v zimním období řešit 
žádné problémy s poškozenými plechy Vašich automobilů nebo polámané končetiny a těšíme se 
s Vámi na příznivější období roku.                                                                                                                                       
                                                                                                 Za spolupracovníky údržby Ing. M. Kryl   
  
 
 

10. Pozvánka na obecní ples  
 

                    Zastupitelstvo a Úřad městyse Machov               
                  pořádají  

                    na sále  „Obecního domu“ v Machově 

                v sobotu 14. ledna 2023 od 20 hod. 
 

        13. Machovský ples 
 

K tanci i příjemnému posezení vám zahraje kapela Reflex Hronov  
Taneční vystoupení: Taneční klub Calypso z Prahy (americké country, 
clogging step …)       
 
Vstupné 100,- Kč v předprodeji, 150,- Kč na místě – v ceně je vstupenka a místenka.  
Předprodej vstupenek s místenkou od 12. prosince na úřadu městyse v pracovní době úřadu.    
 

Hodnotná tombola. 
 
Velký výběr teplých jídel i nápojů v restauraci Obecní dům zajistí provozovatelé restaurace.  
 
Společenský úbor, vstup od 16 let. Odvoz po skončení plesu zajištěn do Hronova a Police. 
 

K tanci či příjemnému posezení zvou pořadatelé. 
 
11. Zvonička spojuje lidi 
 
        V penzionu Bělský dvůr se v sobotu 5. listopadu uskutečnila valná hromada spolku Bělská 
Zvonička, který patří k nejaktivnějším organizacím v našem městysu. 
        Letos v létě si Zvoničkáři připomněli už 5. výročí existence svého spolku, který má ve stanovách 
kromě péče o bělskou zvoničku zejména aktivity, směřující ke kultivaci veřejného prostředí v Bělém  
a k posilování vztahu lidí ke své obci, ale i k sobě navzájem. K budování místní pospolitosti významně 
přispívá i samotná bělská zvonička, která se stala nejen novou dominantou Bělého, ale i místem 



pravidelného setkávání zdejších obyvatel. Letos poslední akcí bude tradiční společné zpívání koled    
na Štědrý den, kdy ženy přinesou na ochutnání své vánoční dobroty a muži je doprovodí nějakým tím 
pohárkem na zdraví. 
 
        Ale - aby nedošlo k mýlce – Zvoničkáři nejsou žádní zaslepení patrioti, kteří nevidí dál, než       
po svahy bělského údolí. Naopak! I letos byl jedním z významných počinů tajný výlet, v jehož rámci 
se vydávají členové spolku za poznáním více či méně vzdálených končin České republiky. Tentokrát 
je výlet zavedl do okolí Hlinska - do skanzenu na Veselém kopci a do Pekla Čertovina. 
 
        Pravidelnou součástí spolkových setkání jsou ale i jiné „výlety“, a to do historie Bělého.            
Na starosti je má jeden ze zakládajících členů spolku Petr Zuda, který si i tentokrát připravil poutavé 
povídání s podtitulem „Bělý v roce 1921“. Skoro jako pohádka zněly údaje, že „po výrazném úbytku 
obyvatel vinou 1. světové války klesl počet obyvatel na 431“  nebo, že „po vydařené akci občané 
zaplnili obě místní hospody“, a také, že „zatmění slunce pozorovali žáci místní školy za dohledu pana 
řídícího přes zakouřené sklo“... Školu i hospody vzal dávno čas a Bělý má dnes něco přes 120 
obyvatel... 
 
        Spolek Bělská Zvonička má však přes 60 členů a i to svědčí o tom, že se zdejší lidé snaží udělat  
z Bělého co nejlepší místo k životu. Nejenže udržují dobré mezilidské vztahy, ale pečlivě střeží kromě 
své zvoničky i další pamětihodnosti (mimochodem – např. většina zdejších soch a památníků pochází 
právě z roku 1921), váží si i kulturního odkazu minulosti a přinášejí náměty, jak zdejší prostředí 
obohatit v současnosti. Na posledním setkání si například definitivně odhlasovali dlouhodobý záměr – 
vybudovat u zvoničky spolkovou pec, z níž, jak znám bělské sousedy, se už brzy bude linout vůně 
toho nejlepšího chleba, ne-li na světě, tak v okolí určitě! A kdo ví – třeba tam půjdou dobře upéci         
i koláče a další dobroty, které zatím děvčata ze spolku pečou doma. 
 
        Prostě – Bělští Zvoničkáři žijí naplno a Městys Machov dělá dobře, že jejich činnost podporuje, 
mimo jiné i každoročním finančním příspěvkem. Však mě také předseda spolku Jan Gross požádal, 
abych zastupitelstvu tlumočil velké poděkování.                                             Jindřich Honzík 

 
 
 
12. Mikulášská merenda 
 

 

 



13. Na Městečku se křtilo 
 
        „Oznamujeme všem příznivcům, že jsme dne 18. 11. 2022 uvedli do života naši milou a dlouho 
očekávanou knížku o řídícím učiteli Jaroslavu Petrovi. Přejeme jí úspěšný život!  Ať rozdává radost     
i poučení těm, kteří se s ní setkají!“ 
        Tak by mohlo znít oznámení o slavnostní události, která proběhla vpodvečer zmíněného dne 
v obřadní síni Městyse Machov. Přátelé Na Městečku uspořádali křest nově vydané knížky Petry 
Martincové. Autorka ji věnovala osobnosti téměř zapomenuté, přesto však významné. Vše vystihuje 
sám název: Venkovský učitel Jaroslav Petr. 
        Ačkoliv Jaroslav Petr pocházel z Opočna, byl jeho život úzce spjat s Machovem, Nízkou Srbskou 
a okolím. Proč se jedná o tak pozoruhodného člověka? Jaroslav Petr totiž ve své učitelské činnosti 
uplatňoval moderní vyučovací metody. Jeho učebnice Prvouka byla založena na poznávání nejbližšího 
prostředí, ať se jednalo o přírodu či společnost. Nelze opomenout ani bohatou kulturní činnost, kterou 
obohacoval dění v obci. 
        I přes poněkud nepříznivé počasí se v obřadní síni sešlo na 60 hostů, kteří se zúčastnili 
slavnostního křtu. Kmotry knihy se stali: Jiří Krtička, starosta obce, Pavel Mervart, vydavatel, David 
Vaníček, vzdálený příbuzný Jar. Petra, a Helena Martincová, iniciátorka celého projektu. 
        Kromě toho autorka pohovořila o vzniku své práce, vyslechli jsme si ukázky z díla Jar. Petra, 
vzpomínky jednoho z žáků a zazněla dojemná Hymna machovské školy. V závěru mnozí návštěvníci 
přidali svoje postřehy, dojmy a vzpomínky na machovskou školu, což přispělo k velmi přátelské 
atmosféře. 
        Po oficiálním zakončení bylo možno zajímavou publikaci zakoupit, získat autorčin podpis            
a neformálně s autorkou pohovořit. Malé občerstvení vhodně doplnilo setkání lidí, kterým není 
lhostejný kulturní život v naší obci. 
        Poskytovatel dotace na realizaci projektu je KÚ Královéhradeckého kraje. 
 
        Přátelé Na Městečku přejí všem klidné Vánoce a štěstí, zdraví v roce 2023. 

 
14. Rozsvícení vánočního stromu v Machovské Lhotě 
 

 
 



15. Vánoční koncert ZŠ Machov 
 

 
 
 

16. Pozvánka do knihovny 
 
Milí čtenáři, 
nastává kouzelné a vůněmi provoněné předvánoční období, které si můžete zpestřit třeba knihou z této 
nabídky:  
  
HNYK Petr: SKÁLY A LIDÉ (2. díl) 
Kniha pojednává o lidech, kteří v Adršpašsko-teplických skalách vykonávali různé profese. Pozornost 
je věnována také novodobé historii této oblasti, jejímu využití ve filmu a nechybějí ani slavní 
návštěvníci těchto skal. 
 

JACHINA Guzel: ZULEJKA OTEVÍRÁ OČI 
Debutový román tatarské autorky o přežití a nalézání smyslu života v nesmyslné, nelidské a kruté 
době - v době Velkého teroru v Sovětském Svazu třicátých let.  
 

SIMONOVÁ Teresa: RŮŽE A ČOKOLÁDA 
Anna Keplerová, si v drážďanském starém městě otevřela svou již druhou čokoládovnu a nastěhovala 
se do rodinné vily. Nadšeně se pouští do obnovy zahrady a přitom v jednom ze záhonů objeví starou 
krabici. Ukrývá zažloutlý deník ženy, která žila ve vile před sto lety. Anna však od rodičů ani od 
dědečka o této Emmě nikdy neslyšela… 
 

FRANKLIN Tom: DVĚ KLIKATÉ CESTY 
Detektivní román amerického autora, ve kterém řeší ambiciózní policista Siles případ mrtvoly 
nalezené v močálech. Náhle ožije i letitá kauza zmizení místní dívky. 
 

TUTI Ilaria: SPÍCÍ NYMFA 
Komisařka Battagliová má před sebou zdánlivě neřešitelný případ brutální vraždy, k níž došlo na 
konci druhé světové války.  
 

SMITH Alex T.: PAN TUČŃÁK A ZTRACENÝ POKLAD 



První kniha dobrodružných a vtipných příběhů svérázného detektiva pana Tučňáka a jeho asistenta 
Emila (pro děti od 6 let). 
 

WEST Kasie: ŠTĚSTÍ V LÁSCE  
Ve chvíli, kdy mladinká studentka Maddie vyhraje v loterii několik desítek milionů dolarů, udělá její 
život veletoč. A nejenom tím správným směrem (dívčí román). 
 
                                                                        Na Vaši návštěvu se těší knihovnice Kratochvílová B.    
 
 

17. Rozsvícení Machovského betlému 
 
 

Přátelé Na Městečku 
Vás srdečně zvou  

na druhé společné rozsvícení Machovského betlému 
27. listopadu 2022 v 17 hodin 

Machovské náměstí 
 

 
 

Pásmo vánočních koled v podání žáků ZŠ Machov  
Společné rozsvícení betlému 
Něco na zahřátí pro dospělé 

Něco dobrého pro děti 
 

 
              
 

 
 

 
Příští číslo vyjde v 51. týdnu 2022. Uzávěrka příspěvků ke dni 14.12.2022 
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